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اصلاح قانون فرزندخواندگی در 
دستور کار

تسنیم: رئیس سازمان بهزیستی کشور از اصلاح  �
قانون فرزندخواندگی خبر داد و گفت: ۲۶ هزار 
کودک بدسرپرست و بی سرپرست تحت پوشش 
بهزیستی قرار دارند که ۱۰ هزار نفر از این تعداد در 
مراکز شبه خانواده و ۱۶ هزار نفر در خانواده های 
جایگزین نگهداری می شوند. وحید قبادی دانا اضافه 
کرد: اصلاح قانون فرزندخواندگی و تسهیل آن از 
مواردی است که در دستور کار قرار دارد. قبادی دانا 
گفت: افزایش فرزندخواندگی یکی از سیاست های 
سازمان است که بر این اساس، سامانه جامع 
فرزندخواندگی را راه اندازی کردیم، علاوه بر اینکه ۲۶ 
هزار کودک بدسرپرست و بی سرپرست تحت پوشش 
بهزیستی قرار دارند که ۱۰ هزار نفر از این تعداد در 
مراکز شبه خانواده و ۱۶هزار نفر در خانواده های 
جایگزین نگهداری می شوند و سیاست ما این است 
که این فرزندان به شکل فرزندخواندگی یا امین 
موقت به جای حضور در مراکز در خانواده ها حضور 

دائمی داشته باشند.

سپردن مدیریت سرخه حصار به 
شهرداری تهران

در پی مذاکرات شهرداری تهران با سازمان جنگل ها،  �
مراتع و آبخیزداری کشور، قرار است در روزهای آینده 
تفاهم نامه همکاری میان این دو ارگان درخصوص 
واگذاری مدیریت پارک های جنگلی، جنگل کاری ها 
و اراضی مستعد جنگل کاری منعقد شود. در قالب 
این تفاهم نامه مدیریت پارک جنگلی سرخه حصار به 
شهرداری تهران واگذار می شود. تفاهم نامه «واگذاری 
مدیریت پارک های جنگلی، جنگل کاری ها و اراضی 
مستعد جنگل کاری» به منظور حفاظت و بهره برداری 
از جنگل ها و مراتع کشور بین وزارت جهاد کشاورزی 
به نمایندگی محمود حجتی، وزیر جهاد کشاورزی و 
شهرداری تهران به نمایندگی پیروز حناچی، شهردار 
تهران منعقد می شود. موضوع این تفاهم نامه 
فراهم کردن مقدمات اجرای مدیریت بهره وری پارک های 
جنگلی، توسعه فضای سبز و جنگل کاری در اراضی 
مستعد و مراقبت و نگهداری از جنگل کاری های موجود 
تحت مالکیت سازمان جنگل ها و اداره کل منابع طبیعی 
استان تهران است، همچنین مفاد این تفاهم نامه شامل 
جنگل کاری و فضای سبز سنواتی که توسط شهرداری 

تهران در اراضی ملی ایجاد شده است، می شود.

خبر

«سرمایه  داری علیه سرمایه  داری»؛
ادعایی موهوم 

 (ر.ک. کتاب سال رؤیاهای خطرناک، نوشته 
اسلاوی ژیژک و ترجمه صالح نجفی و رحمان 
بوذری)، تبدیل شدن به یک «اقتصاد صادرات محور» 
بدون تن دادن به مقتضیات «سرمایه داری جهانی 
(امپریالیسم اقتصادی)»، چگونه ممکن است؟ البته 
در مواردی از این دست برای خروج از این بن بست 
بلافاصله چین را مثال می زنند. در برابر ادعاهایی از 
این نوع می توان به خبری اشاره کرد که این روزها 
تیتر اول بسیاری از رسانه های جهان بود: کاهش 
صادرات سنگاپور به منزله اولین نشانه «ترک های 
جدید در اقتصاد جهانی» و یکی از نتایج جنگ 
تجاری آمریکا علیه چین. البته به هیچ وجه نمی توان 
چین را به منزله گواهی برای اثبات ادعای موهوم 
«سرمایه داری علیه سرمایه داری» مورد استناد قرار 
داد چون چین یکی از نمونه های «سرمایه داری 
دولتی» است و در این زمینه اصلا نباید اسمی از آن 

برد.
روزنامه نگار مبلغ بازار آزاد نمی داند که نمی تواند 
از یک سو به ستایش سرمایه داری بپردازد و از سوی 
دیگر سودجویی سوداگران را تقبیح کند. اگر به این 
نکته توجه می کرد که هدف استراتژیک سرمایه 
کسب سود است و سرمایه دار چیزی نیست جز 
«سرمایه به شخص تبدیل شده»، درمی یافت که 
نکوهش سرمایه داران سودجو و در عین حال 
ستایش سرمایه داری، یا از سر نادانی است یا به سبب 
ریاکاری. از کسی که حقیقتی با این درجه از بداهت 
را درک نمی کند، نمی توان انتظار داشت که بفهمد 
سرمایه بنابر منطق خود نه تنها دغدغه عدالت و 
آزادی ندارد، بلکه ضرورتا «بی وطن» هم هست، 
ضمن اینکه از طریق رقابت نیز ناگزیر به «تراکم» و 
«تمرکز» می رسد.متأسفانه روزنامه نگار پرمشغله ما 
به اقتفای استادان دانشمند خود نه از منطق سرمایه 
سر در می آورد نه از نحوه تحقق این منطق در شرایط 
خاص جامعه ایران چیزی می داند. درست است که 
در ایران امروز سرمایه سوداگر با اتکا به «دولت» 
از انواع و اقسام رانت ها استفاده می کند و ضمن 
فربه ترشدن از طریق «انباشت به اصطلاح اولیه» در 
مدارهای مالی و تجاری (عمدتا واردات) به گردش 
می افتد، اما سرشت سرمایه داری در ایران را بدون 
توجه به جایگاه ایران در اقتصاد جهانی نمی توان 
درک کرد. در جهانی که تولید صنعتی را برخی 
دولت ها و شرکت های چندملیتی قبضه کرده اند 
و از انحصار تکنولوژی و سیطره بر نیروی کار ارزان 
سود می برند و طبیعتا در یک کشور پیرامونی مانند 
ایران، از دیدگاه سرمایه، وارادت کالا و فعالیت های 
مالی سودآورتر از تولید است، یگانه راهی که 
پیش روی کشورهای پیرامونی نظیر ایران (اگر 
نخواهند وضعیت کنونی را بازتولید کنند و در عین 
حال نخواهند پا از سرمایه داری فراتر گذارند) باقی 
می ماند، گشودن درهای خود به روی سرمایه های 
خارجی است که البته نمی تواند مورد قبول کسانی 
واقع شود که «سرمایه داری جهانی» را مترادف با 
«امپریالیسم اقتصادی» می دانند.در نهایت باید به 
این واقعیت اشاره کرد که در یک کشور پیرامونی با 
شرایط ایران چیزی به نام بورژوازی ملی نمی تواند 
شکل بگیرد. بورژوازی ملی عصر پهلوی نیز 
افسانه ای است که یکی از جناح های حکومتی برای 
کوبیدن بر سر جناح رقیب و فریب طبقات فرودست 
ساخته است. در یک کشور پیرامونی با شرایط 
ایران هر سنخی از بورژوازی که شکل بگیرد ناگزیر 
وابسته است؛ هم وابسته به رانت ها و حمایت های 
دولتی و هم مستقیم و غیرمستقیم وابسته به مراکز 
سرمایه داری جهانی.اما شاید نیازی به همه این 
اشارات، استدلال ها و برملاکردن تناقض ها نباشد. 
چون روزنامه نگار زرنگ ما وقتی از بورژوازی به 
اصطلاح ملی که به بازار آزاد و رقابت پایبند است 
دفاع می کند، منظورش همان جناح اصلاح طلب-
تکنوکرات قدیمی است که خود را در آستانه اخراج 
کامل از نهادهای حکومتی می بیند و نگران پایگاه 
اجتماعی از دست رفته، با شعبده بازی های شبه نظری 
قصد دارد این بار با شعارهایی نظیر «بازار آزاد، جامعه 
باز، حکومت قانون» بدون اینکه تغییری اساسی در 
رویکردهای اقتصادی-سیاسی خود ایجاد کند، بار 
دیگر برای شرکت در انتخابات های پیش رو طبقات 
فرودست، به ویژه طبقه به اصطلاح «متوسط»، را 
پشت سر بخشی از بورژوازی وابسته و سوداگر بیاورد 
و همچنان کمافی السابق از «تقسیم مسالمت آمیز 
رانت ها» بهره ببرد. برای پی بردن به این هدف 
نیازی به نیت خوانی و سرک کشیدن بین سطور آن 
یادداشت نیست. نویسنده هدف خود را آنجا که 
به دامن کارآفرینان و «تکنوکرات های پاک دست و 
کاردرست» درمی آویزد، با صدای بلند آشکار کرده 
است. از این بابت نیز باید کمافی السابق ممنون او 
بود.با توجه به نکاتی که اشاره ای گذرا به آنها کردیم 
می توان این مسئله را مطرح کرد که راه بیرون رفتن از 
این پرسش چیست. در شرایطی که به نظر می رسد در 
دوری باطل گیر افتاد ه ایم که یک سویش سلطه سرمایه 
سوداگر به اصطلاح داخلی است و سوی دیگرش 
سیطره سرمایه خارجی، راه رهایی چیست؟ دوره 
اخیر درسگفتارهای کمال اطهاری در مؤسسه پرسش 
عنوان فرعی قابل توجه و مهمی دارد: «آیا بدون تحقق 
سوسیالیسم می توان توسعه یافت؟». جواب این مسئله 
در همین پرسش نهفته است: سوسیالیسم مردمی یا به 

بیان دقیق تر، سوسیالیسم دموکراتیک.
در نوشتن این یادداشت از کتاب مقدمه ای بر 
اقتصاد سیاسی در عصر جهانی کردن/ احمد سیف 

انتشارات نگاه استفاده شده است.

ادامه از صفحه اول
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شرق: در دومینوی برخورد با آنچه مسئولان انتظامی 
و قضائی بد حجابی یا بی حجابی می دانند، نوبت به 
بازیگران سینما رسید. آن طور که سردار احمد نوریان، 
معاون اجتماعی ناجا، گفت: «به وزارت ارشاد نیز 
گفته ایم که به بازیگرها درباره پوشش  آنها تذکر دهد 
و به طور خاص برای بازیگرانی که حجاب اختیاری را 
ترویج می کنند، پیگیری صورت می گیرد».طبق نوشته 
خبرگزاری تسنیم این مقام انتظامی درباره برخورد 
پلیس با بی حجابی سلبریتی ها اظهار کرد: کشف 
حجاب جرم است و طبق قانون فرقی نمی کند که 
سلبریتی ها یا غیر سلبریتی ها اقدام به این کار کنند. 
افراد یا آگاهانه یا ناآگاهانه و از روی بی توجهی اقدام 
به کشف حجاب می کنند که برای بار نخست، تمام این 
افراد از پلیس تذکر گرفته اند.دو، سه روز پیش از این 
هم خبر آمد پلیس  زن در مترو فعال می شود تا ارشاد 
بدحجابان را در تونل های زیرزمینی مترو آغاز کند. این 
خبر را  مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه اعلام کرد و گفت: با این طرح وضعیت حجاب 
در مترو بهبود می یابد.فرنوش نوبخت، این اظهارنظر را 
در گفت وگو با خبرگزاری فارس در قالب خبری که به 
این شکل تنظیم شده بود، اعلام کرد: «او درباره سوژه 
مخاطبان فارس مبنی بر درخواست برخورد قاطعانه 
مأموران مترو با بدحجابی و بی حجابی همچنین 
ناهنجاری های اخلاقی اظهار کرد: همکاران ما در 
این زمینه برنامه  ریزی های لازم را انجام دادند و ارشاد 
بد حجابان و بی حجابان در مترو انجام می گیرد.براساس 
این خبر مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو تهران 
و حومه گفت: «در آینده ای نزدیک شاهد بهتر شدن 
روند حجاب در مترو خواهیم بود که البته فعالیت 
مأموران مترو ارشادی است و در راستای همکاری با 
پلیس انجام می گیرد. تا قبل از ماه محرم تغییراتی را 
از لحاظ بهبود وضعیت حجاب در مترو شاهد خواهیم 
بود و مأموران پلیس زن مترو مانند سطح جامعه 
اقدامات لازم را برای ارشاد بدحجابان و بی حجابان 
انجام می دهند؛ ولی باید توجه داشت که شرایط در 
زیر زمین با روی زمین کمی متفاوت است و ما آهسته 
و پیوسته در این زمینه گام های لازم را برداشته ایم».
این برخوردها و هشدارها ادامه روندی است که از 
دو، سه ماه پیش آغاز شد و به نظر همچنان ادامه 

خواهد داشت. ارسال پیامک به ماشین هایی که بنا بر 
گفته پلیس در آنها بی حجابی صورت گرفته و بعد از 
آن اختصاص شماره تلفنی برای گزارش بی حجابی، 
برخورد با کشف حجاب در محیط فرودگاه ها، پلمب 
تعدادی از کافه ها و رستوران ها به دلیل رخ دادن 
بدحجابی در آنها و راه اندازی کانال دادسرای ارشاد 
برای دریافت گزارش کشف حجاب، از اقدامات دیگری 
است که از سوی نیروهای مرتبط با مسئله حجاب در 
این مدت انجام شده است.در همین مدت حتی خبری 
منتشر شد که براساس آن اعلام شد رئیس بسیج زنان 
کشور در سخنانی از مطالبات عمومی درباره استفاده 
مردان از پوشش مناسب گفت و افزود: «حجاب 
مختص به زنان نیست و مردان نیز ملزم به رعایت آن 
هستند. علاوه بر این دادستان کل کشور هم در سخنانی 
کشف حجاب را جرم مشهود خواند و آن را مستوجب 
پیگرد دانست».پیش از این «شرق» در گزارشی در این باره 
نوشت:  برای خیلی  افراد این پرسش ایجاد شده 
است که در شرایط کنونی کشور، علت اصلی تشدید 
برخوردها در این زمینه چیست؟ آیا در وضعیت پوشش 
زنان اتفاق جدیدی رخ داده یا پای مسائل دیگری در 
میان است؟ این پرسش به ویژه از آن  نظر واجد اهمیت 
است که خیلی  افراد معتقدند در شرایطی که وضعیت 
اقتصادی کشور به دلیل تحریم ها و مسائل داخلی 
از جمله فساد و ناکارآمدی، مناسب نیست و مردم 
به همین دلیل تحت فشارهای شدید معیشتی هستند، 
چرا موضوعی مثل حجاب به اولویت اصلی نهادهای 
انتظامی تبدیل شده است؟ یا اینکه در شرایطی که 
کشور به دلیل دشمنی های برخی کشورهای خارجی 
مانند آمریکا تحت فشار است و در این وضعیت لزوم 
اتحاد و همبستگی داخلی برای مقاومت در برابر 
فشارهای سنگین خارجی واجد اهمیت و ارزش است، 
چرا باید با اتخاذ چنین سیاست هایی، شکاف های 
اجتماعی را گسترش داد و به برخی اقشار جامعه به 
شکل فزاینده ای سخت گرفت؟با این همه به نظر عزم 
مسئولان در این زمینه جزم شده است و تصمیم شان 
تشدید برخوردها درباره موضوع حجاب است؛ 
مسئله ای که مدت هاست به یکی از مباحث پر تنش و 
بحث برانگیز در جامعه بدل شده و تاکنون حاشیه های 

زیادی هم در پی داشته است.

شرق: تشکیل کمیته ای برای پیشگیری از منفی شدن 
آهنگ رشد جمعیت. وزیر بهداشت روز گذشته در نامه ای 
به رؤسای دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی 
سراسر کشور، با نگران کننده توصیف کردن وضعیت، 
تشکیل کمیته ویژه برای پیشگیری از منفی شدن آهنگ 

رشد جمعیت در کشور را ابلاغ کرد. 
جمعیت کشور رو به  پیری است و سال هاست 
مسئولان بهداشتی و اجتماعی نسبت به کاهش رشد 
جمعیت هشدار می دهند و هر یک به نوعی با سیاست ها 
و شعار های مختلف سعی داشتند جلوی کاهش رشد 
جمعیت در کشور را بگیرند؛ سیاست هایی که تاکنون به 
نتیجه نرسیده است و شواهد نشان می دهند روزبه روز 
تمایل جوانان برای ازدواج و فرزندآوری کمتر می شود. 
از یک سو مسئولان نسبت به پیرشدن جمعیت هشدار 
می دهند و از سوی دیگر جوانان از شرایط بد اقتصادی 
و نبود امکانات رفاهی برای ازدواج و فرزندآوری گله 
می کنند. هرچند بحران های اخیر در یک سال گذشته 
مانند کمبود شیرخشک، پوشک بچه و گرانی ها و 
سخت ترشدن شرایط زندگی در بی انگیزه ترشدن جوانان 
برای تشکیل زندگی و فرزندآوری زوج های جوان بی تأثیر 
نبوده است، بااین حال وزارت بهداشت سعی دارد 

همچنان سیاست های افزایش جمعیت را پیش بگیرد. 
شهلا کاظمی پور، جامعه شناس و عضو هیئت علمی 
دانشگاه تهران، شرایط کشور را با سایر کشور ها متفاوت 
می داند و درباره آهنگ رشد جمعیت در کشور به 
«شرق» می گوید: «از طرفی رشد جمعیت رو به کاهش 
است و از طرفی وضعیت اقتصادی رونقی ندارد، این 
وضعیت منحصربه فرد است، چون در سایر کشور ها 
کاهش جمعیت ناشی از توسعه یافتگی است. وقتی در 
قرن گذشته با توسعه یافتگی وضعیت اقتصادی برخی 
کشور ها بهبود پیدا کرد، شهرنشینی  و میزان تحصیلات 
افزایش پیدا کرد و میزان مرگ ومیر به دلیل توسعه 
امکانات بهداشتی و درمانی کاهش پیدا کرد، متعاقب 
آن باروری نیز کاهش پیدا کرد. تغییرات جمعیت در 
کشور های صنعتی درون زا بود؛ یعنی از درون امکانات 
بهداشت و درمانی اشاعه پیدا کرد و مرگ ومیر کاهش 
و سطح رفاه افزایش پیدا کرد، اما تغییرات رشد 
جمعیت در کشور های درحال توسعه، از جمله کشور ما 
برون زاست؛ یعنی امکانات بهداشتی و درمانی وارداتی 
بود و به سرعت مرگ ومیر کم شد، اما توسعه ای که 
لازم بود به دست نیامد. به همین دلیل هنگامی که از 
سیاست های افزایش رشد جمعیت سخن می گوییم، 
بیشتر افراد مخالف هستند و معتقد ند چطور می توان در 
شرایطی که کیفیت جمعیت افزایش پیدا نکرده است آن 

را افزایش دهیم».
این استاد دانشگاه در ادامه می افزاید: «در قرن های 
گذشته بر اساس نظریه مالتوس پیش بینی شده بود با 
کاهش مرگ ومیر رشد جمعیت افزایش چشمگیری پیدا 
می کند و اگر به همین شکل جمعیت جهان افزایش 
پیدا کند، با بحران غذایی روبه رو خواهیم شد که این 
نظریات باعث شد سیاست های کنترل موالید اتخاذ 

شود و به تدریج میزان باروری کاهش پیدا کرد، چنان که 
درحال حاضر میزان موالید در کشور های توسعه یافته 
کاهش پیدا کرد و رشد جمعیت بسیاری از این کشور ها 
در ۵۰ سال گذشته منفی شد که با منفی شدن رشد 
جمعیت، این کشور ها سیاست های معکوس را اتخاذ 
کردند و سیاست  افزایش موالید را اتخاذ کردند؛ هم 
افزایش موالید و هم سیاست های مهاجرت پذیری. 
درحال حاضر کشور ما شرایط صد سال پیش کشور های 
توسعه یافته را دارد؛ یعنی مرگ ومیر کاهش و ولادت 
هم متعاقب آن سیر کاهنده پیدا کرده است و رشد 
جمعیت رو به کم شدن است، اما تاکنون منفی نشده، 
اما دولتمردان نگران هستند رشد جمعیت در سال  های 
آینده منفی شود و سیاست هایی که کشور های صنعتی 
در دهه های اخیر برای افزایش جمعیت اتخاذ کرد ه  اند و 
معمولا دیر به نتیجه می رسد را در پیش گرفته اند تا رشد 
جمعیت منفی نشود. درواقع به جای اینکه صبر کنند 
رشد جمعیت منفی شود، سیاست های افزایش موالید 
را از همین حالا شروع کرده اند تا با این بحران مواجه 

نشویم».
به گفته این جمعیت شناس، برای اینکه رشد 
جمعیت افزایش پیدا کند دو اقدام باید در کشور صورت 
بگیرد. با توجه به اینکه جمعیت کشور در پنجره فرصت 
حداکثری قرار دارد؛ یعنی بیشترین سهم جمعیت کشور 
در سنین فعالیت هستند، دولتمردان باید از این پتانسیل 
استفاده و بتوانند از آن بهره برداری کنند تا از طرفی هم 
کاهش رشد اقتصادی را جبران کنند و از سوی دیگر 
خانواده ها با افزایش رفاه انگیزه بیشتری برای فرزندآوری 
داشته باشند. البته عدم تمایل خانواده  ها به فرزندآوری 
تنها به دلیل مسائل اقتصادی نیست؛ بررسی های ما 
نشان می دهد بیشتر افراد تحصیل کرده هستند که تمایل 
به فرزند کمتر دارند یا حتی تمایلی به فرزندآوری ندارند. 
این نشان می دهد علاوه بر شرایط اقتصادی، مسائل 
فرهنگی حاکم در جامعه باعث شده است خانواده  ها 
تمایل کمتری به فرزندآوری داشته باشند، به همین 
خاطر دولتمردان برای افزایش جمعیت باکیفیت در 

جامعه باید خانواده های تحصیل کرده و متمول را هدف 
قرار دهند تا کیفیت جمعیت کاهش پیدا نکند. با افزایش 
جمعیت خانواده های پرجمعیت که شرایط مناسبی 
هم ندارند احتمال دارد کیفیت جمعیت کاهش پیدا 
کند. متأسفانه سیاست های افزایش جمعیت در کشور 
معمولا سیاست های کور هستند و هدفمند نیستند؛ یعنی 
دولتمردان به هر طریقی می خواهند رشد جمعیت 
افزایش پیدا کند، اما پس از چندسال متوجه می شوند 
کیفیت جمعیت کاهش پیدا کرده است. خانواده ای 
پرجمعیت که نتواند امکانات رفاهی برای فرزندش 
فراهم کند یا نتواند هزینه تحصیل فرزندش را پرداخت 
کند و بهداشت کافی نداشته باشد، کیفیت جمعیت را 

کاهش می دهد.  
کاظمی پور با بیان اینکه در کشور سالانه حدود 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار تولد داریم می گوید: «ما نمی گوییم 
جمعیت افزایش پیدا کند، می خواهیم رشد جمعیت به 
همین صورت باقی بماند و رشد جمعیت منفی نشود 
تا کشور با بحران سالخوردگی روبه رو نشود. نگرانی 
ما برای ۳۰ سال آینده است. در اصل اقداماتی انجام 
می دهند که رشد جمعیت را به همین میزان حفظ کنند. 
به اعتقاد من اگر بتوانیم رشد جمعیت را بین یک تا پنج 
درصد حفظ کنیم، بسیار خوب است. هنگامی که رشد 
جمعیت در کشور های توسعه یافته منفی شده بود، 
آهنگ رشد در کشور ما در دهه ۶۰ حدود چهار درصد 
در سال بود؛ البته بخشی از آن ناشی از مهاجرت بود، 
اما به تدریج رشد جمعیت کاهش پیدا کرد. درحال حاضر 
رشد کشور هایی مانند آلمان، فرانسه و... منفی یا نزدیک 

به صفر است، اما رشد جمعیت در کشور ما ۱/۲۴ درصد 
است که رشد خوبی است».

این جامعه شناس در پایان اظهار کرد: «کمیته های 
زیادی در دوره های مختلف تشکیل شد. مهم این است 
که به نتیجه برسد. امیدواریم وزارت بهداشت فقط روی 
باروری تمرکز نکند و به کاهش میزان مرگ و میر نیز توجه 
کند؛ چون همچنان میزان مرگ و میر بر اثر حادثه در افراد 
جوان و میان سال در کشور ما بالاست؛ در حالی که در 
کشور های توسعه یافته، میزان مرگ و میر بیشتر به دلیل 

سالخوردگی و کهولت سن است».
بر اساس نامه وزیر بهداشت به رؤسای دانشگاه ها و 
دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشور درباره تشکیل 
این کمیته ویژه، قرار است برخی اقدامات در دستور کار 
قرار گیرد. از آن جمله می توان به این موارد اشاره کرد: 
«تشدید و توسعه مراقبت های دوران بارداری در مناطق 
کمتر توسعه یافته و همچنین ایجاد زیرساخت لازم 
برای مراقبت از نوزادان در راستای افزایش و نگهداری 
مناسب از موالید»، «توسعه مراکز رایگان درمان ناباروری 
در خدمت رسانی به زوج هایی که به دلیل مشکلات 
فیزیولوژیک نیازمند درمان هستند»، «ترغیب زوج هایی 
که سال های پس از ازدواج از فرزندآوری امتناع می کنند» 
و «استفاده از ظرفیت روا ن شناسان و کارشناسان مجرب 
بهداشتی به ویژه در زمینه بهداشت روان، فواید و 
تأثیرات مثبت روانی حضور فرزند دوم در خانواده های 

تک فرزند». 
بااین حال به گفته حامد برکاتی، رئیس اداره سلامت 
جمعیت، خانواده و مدارس وزارت بهداشت، ازدواج در 
سال های اخیر کاهش داشته است. او دراین باره می گوید: 
«در سال ۸۹، ۸۹۰ هزار ازدواج در کشور ثبت شد که 
این رقم سالانه حدود شش درصد کم شده و در سال 
۹۶، تعداد ازدواج ها به ۶۶۰ هزار رسیده است. باید توجه 
داشته باشیم در بازه زمانی هشت ساله از سال ۸۹ تا سال 
۹۶، ازدواج در کشور ۳۰ درصد کم شده است. در سال 
۱۳۹۰، ۱۳ میلیون جوان در شرف ازدواج قرار داشتند 
و ازدواج نکرده بودند و این رقم در سال ۹۶ به بیش 
از ۱۱ میلیون رسیده و این موضوع نشان دهنده کاهش 
جمعیت است. در سال های اخیر نیز شاهد افزایش 
سن ازدواج جوانان بوده ایم. بررسی های ما در سال ۹۵ 
نشان داد میانگین سن مناسب ازدواج دختران ۲۴ سال 
و پسران ۲۷.۵ سال بوده که شاهد افزایش این عدد در 
سال های گذشته هستیم. در کشور ما تولدها در سال های 
اخیر به شدت کاهش یافته که این موضوع به دلیل 

کاهش ازدواج هاست».

وزیر بهداشت در نامه ای به رؤسای دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی اعلام کرد

افزایش جمعیت با تشکیل «کمیته ویژه»

معاون اجتماعی ناجا اعلام کرد
بازیگران مروج حجاب اختیارى زیر رصد پلیس


